## 21/11/19

[Time: 2 1/2 Hours]

[Marks:75]

08

15

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. All questions are compulsory.

- 2. Give examples wherever necessary.
- 1. What do you understand by 'Public Opinion'? Discuss in detail the views of any one of the 15 following theorists with regards to Public Opinion.
  - 1. Noam Chomsky 2. Paul Lazarsfeld
- 2. A. How does media cover political parties and politicians?
  - B. Discuss the coverage of the Indian government's economic policies by the media. 07

OF

- C. Discuss the role played by social media in the Arab Spring.
- 3. A. How is terrorism reported in the media around the world?
  - B. The coverage of the Kargil war marked a shift in war reporting by the Indian media. Discuss. 07
  - C. "Conflicts in the North East region of India are not given due importance by the national 15 media" Elaborate.
- 4. A. Analyze the reporting of violence against women in Indian media with reference to 15 Nirbhaya and the Shakti Mills cases.

OR

- B. Discuss the coverage of the dalits, tribals and the marginalized sections of the society by 15 the media.
- the media.
  - A. Opinion polls and exit polls

Write short notes on any three:

- B. Technocracy
- C. Agenda setting theory
- D. Gaza Conflict
- E. Forest Rights Act

**\*\*\*\*\*\*\*\*** 

5.

Paper / Subject Code: 27308 / Journalism : Journalism & Public Opinion

## TYBMM/gemIZ/Regular

## 21/11/19

[बेळ: २- तास]

[गुणः ७५]

24

u	7	7	T.
7.1	4	. 1	١.

- १. सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
- २. आवश्यक तेथे उदाहरणे द्या.
- १. खालीलपैकी कोणत्याही एकाच्या विचारांची जनमताच्या संदर्भात तपशील चर्चा करा.१. नोम चॉम्स्की २. पॉल लॅझार्सफेल्ड
- २. अ. राजकीय पक्ष व राजकीय नेते यांचे कव्हरेज जनमाध्यमे कसे करतात?
  - ब. भारताच्या आर्थिक धोरणांबद्दल माध्यमे कसे कव्हरेज करतात ह्यावर चर्चा करा. **किं**वा
  - क. अरब क्रांतीमध्ये सोशल मिडीयाने काय भूमिका निभावली ह्यावर चर्चा करा.
- अ. जगभरात दहशतवादाचे रिपोर्टिंग कसे केले जाते ह्यावर चर्चा करा.
  - ब. कारगिल युद्धाच्या कव्हरेजने, युद्धाचे कव्हरेज कसे केले जावे याची दिशा बदलली. चर्चा करा. ०७ किंवा
  - क. भारताच्या उत्तरपूर्व प्रांतामधील होणाऱ्या संघर्षाच्या कव्हरेजला राष्ट्रीय जनमाध्यमांमध्ये उचीत महत्त्व दिले जात १५ नाही. विस्तृत करा.
- ४. अ. स्त्रीवर होणाऱ्या हिंसेबद्दलच्या मिडिया कव्हरेजचे निर्भया व शक्ती मिल्स प्रकरणांच्या संदर्भात समीक्षण करा. १५ किंवा
  - ब. दलित, आदिवासी व इतर उपेक्षित समुदायांचे कव्हरेज माध्यमे कसे करतात ह्यावर चर्चा करा.
- ५. कोणत्याही तीनवर टीपा लिहा.
  - अ. ओपीनीयन पोल्स व एक्झिट पोल्स
  - ब. टेक्नोक्रॅसी
  - क. अजेंडा सेटिंग थिअरी
  - ड. गाझा संघर्ष
  - इ. वन अधिकार अधिनियम

\*\*\*\*\*\*\*\*\*